INCIPUNT CAPITULA LIBRI HISTRIAE FRANCORUM

1 De origine ac gesta Francorum vel eorum frequenta certamina.

Principium regum Francorum eorumque origine vel gentium illarum ac gesta proferamus. Est autem in Asia opidum Troianorum, ubi est civitas, quae Illium dicitur, ubi regnavit Aeneas. Gens illa fortis et valida, viri bellatores atque rebelles nimis, inquieta certamina obiurgantes, per gyrum finitima debellantes. Surrexerunt autem reges Grecorum adversus Aeneam cum multo

exercitu pugnaveruntque contra eum cum cede magna, corruique illic multum populus Troianorum. Fugit itaque Aeneas et reclusit se in civitate Illium, pugnaveruntque adversus hanc civitatem annis decim. Ipsa enim civitate subacta, fugit Aeneas tyrannus in Italia locare gentes ad pugnandum. Alii quoque ex principibus, Priamus videlicet et Antenor, cum reliquo exercitu Troianorum duodecim milia intrantes in navibus, abscesserunt et venerunt usque ripas Tanais fluminis. Ingressi Meotidas paludes navigantes, pervenerunt intra terminos Pannoniarum iuxta Meotidas paludes et coeperunt aedificare civitatem ob memoriale eorum appellaveruntque eam Sicambriam; habitaveruntque illic annis multis creveruntque in gentem magnam.

『フランク史書』の諸章が始まる。

1 フランク族の起源や行動、度重なる戦いについて。

フランク族の王たちのおこりや素性、この民族の起源や行動について語ることにしよう。アジアにトロイア人の都市があった。その都市はイリウム⁽¹⁾と呼ばれ、アエネアス⁽²⁾が治めていた。トロイア人は強く勇敢な民族であり、男たちは好戦的で手に負えないほど統制しにくい人びとであった。そのため彼らは絶えず隣人たちと揉めごとを起こし、激しく口論し戦って勝利した。そのころギリシア人の王たちが大軍勢を率いてアエネアスに立ち向かい、彼と戦って大量の殺戮を引き起こした。多くのトロイア人が戦いで倒れたために、アエネアスはイリウムの都市に引き籠った。ギリシア人たちはこの都市を10年間包囲した。この都市が落ちると、君主アエネアスは逃れ、戦いを続けるために部下たちをイタリアに移した。一方、トロイアの他の王侯であるプリアムスとアンテノルは残ったトロイア軍1万2000人の兵士を率いて船に乗り、出帆してタナイス川⁽³⁾の岸边に到着した。それから彼らはマイオティス湖の湿地帯⁽⁴⁾を航行し、ここを通過してパンノニアの領域付近にまで達した。そしてそこに記念碑として都市を建設し始めた。この都市はシカンブリア⁽⁵⁾と名づけられ、そこに何年も過ぎて偉大な民族に成長した⁽⁶⁾。

(1) 小アジアのヘレスポントス(現ダーダネルス)海峡に近い丘陵上にあった都市。イリウム *Ilium* はラテン名、ギリシア名はイリオン *Ilion*。別名トロイア(トロイ) *Troia* (*Troy*)として知られる。

(2) ウェルギリウスの代表作『アエネイス』の主人公でありトロイア軍の指揮官。この作品のなかでは、アエネアスは、トロイア落城後、祖国を脱出して流浪し、多くの戦闘を繰り広げつつラティウムの地に入りローマ建国の礎を築いたとされる。

(3) ドン川 *vid. B. S. Bachrach, op. cit., p. 23.*

(4) アゾフ海 *vid. B. S. Bachrach, op. cit., p. 23.*

(5) 「シカンブリア」*Sic(g)ambri* はカエサル時代にケルン北方のライン川右岸に住んでいたゲ

ルマニアの有力な1種族。彼らはフランク族に吸収されたためか、フランク族の別名となる。トゥールのグレゴリウスはクローヴィスの洗礼時の記述で、ランス司教レミギウスが彼を「シガンベル」と呼んだと伝えている。vid. Greg. Tur., *Hist. Franc.*, II, 31.

(6) フレデガリウスもフランク族の起源をトロイア人に求めている。vid. Fredeg., *Chron.*, I, 5, II, 4-6, III, 2.

[...]

42 De morte Chlotharii et regnum Dagoberti.

Succedente vero tempore mortuus est Chlotharius rex senex regnavitque annis 44, regnumque eius Dagobertus rex, filius eius, in monarchiam in totis tribus regnis sagaciter accepit. Fuitque ipse Dagobertus rex fortissimus, enutritor Francorum, severissimus in iudiciis, ecclesiarum largitor. Ipse enim elimosinarum copia de fisco palatii per ecclesias sanctorum primus distribuere censum iussit. Pacem in cuncto regno suo statuit. In multis gentibus rumor eius personuit. Timorem et metum in universis regnis per circuitum incussit. Ipse pacificus, velut Salomon, quietus regnum obtinuit Francorum. Tunc et beatus Audoinus episcopus exortus enituit. Eo tempore, defuncto Gundolando maiorum domo inclito, Dagobertus rex Erchonoldo viro inlustre in maiorum domato statuit. Habebat igitur predictus rex ex regina sua Nanthilde de genere Saxonorum filios duos Sighiberto et Chlodovecho. Sighibertum vero, maiorem filium suum, in Auster una cum Pippino duce direxit in regno statuto, Chlodovecho quippe iuniore secum retenuit.